

Gabriel Pasco Loayza

RESUMEN

Abogado titulado por la Pontificia Universidad Católica del Perú, con estudios de maestría en Regulación de Servicios Públicos y Gestión de Infraestructuras por la Universidad del Pacífico. Diploma en Prácticas Anticompetitivas y Protección al Consumidor, otorgado por la Universidad ESAN. Diploma en Análisis Financiero, otorgado por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.

Cuenta con más de nueve años de experiencia en el sector público, ha sido analista legal en supervisión y fiscalización en OSIPTEL, especialista en procedimientos sancionadores en OEFA, supervisor en INDECOPI, especialista en políticas del sector industria en el Ministerio de la Producción, Secretario Técnico del Consejo Supervisor del Sistema de Control de Carga de Gas Natural Vehicular y Presidente del Consejo Nacional de Apelación de Sanciones.

Sus áreas de especialización son regulación, competencia, fiscalización ambiental y diseño e implementación de políticas públicas.

EDUCACIÓN

- **UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO**

Maestría en Regulación de Servicios Públicos y Gestión de Infraestructuras
Mayo de 2015 hasta la fecha

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**

Título de Derecho, 2012
Bachiller en Derecho, 2008

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

- **UNIVERSIDAD ESAN**

Diploma en Prácticas Anticompetitivas y Protección al Consumidor, 2014

- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS**

Diploma de Análisis Financiero, 2014

- **COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA**

Diploma en Derecho de Minería, Medio Ambiente, Gestión Social y Uso de Recursos Hídricos, 2011

- **OSIPTEL**

Becario del XI Curso de Extensión Universitaria en Regulación de Servicios Públicos con Especialización en Telecomunicaciones, 2007

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA**

Coordinador de Proyectos Normativos e Investigación Jurídica (de enero de 2017 a la fecha)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Analista Legal en la Gerencia General**

Organismo público regulador del mercado de telecomunicaciones – OSIPTEL

De marzo de 2016 hasta octubre de 2016

Fiscalización del cumplimiento del marco regulatorio por parte de las empresas de telecomunicaciones, identificando casos de responsabilidad administrativa a fin de lograr la corrección de conductas que afectan el mercado de telecomunicaciones.

- **Especialista Legal de la Dirección General de Políticas y Regulación**

Ministerio de la Producción - PRODUCE

De diciembre 2014 a diciembre 2015

Encargado de la elaboración de estudios y proyectos normativos en materia de competitividad, reducción de la informalidad, promoción de la innovación, formalización de empresas y simplificación administrativa. Secretario Técnico del Consejo Supervisor del Sistema de Control de Carga de Gas Natural Vehicular y Presidente del Consejo de Apelación de Sanciones (CONAS).

- **Ejecutivo de la Gerencia de Supervisión y Fiscalización**

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI

De marzo 2012 a octubre 2014.

Responsable de Fiscalización en temas de protección al consumidor, competencia desleal, propiedad intelectual y barreras burocráticas, logrando la corrección de conductas infractoras, análisis de responsabilidad administrativa incurridas por empresas fiscalizadas, diseño de estrategias de fiscalización bajo el enfoque de gestión de riesgos, lográndose la optimización de dicha labor, cálculo de multas.

- **Especialista Legal en Procedimientos Administrativos**

ORGANISMO DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL – OEFA

De setiembre 2010 a diciembre 2011

Fiscalización ambiental en electricidad, minería e hidrocarburos y cálculo de multas. Elaboración de proyectos normativos vinculados con la función supervisora y sancionadora.

IDIOMAS

- Inglés : Nivel intermedio

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Microsoft Word, Excel y Power Point (Ofimática)